
 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       _____________________________ 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

                                                    
 

AREA 4  -  V IGILANZA  
 
 

Ordinanza n. 6 del 30/01/2026 
 
  

OGGETTO: 
ORDINANZA PER L’IMMEDIATA SOTTOPOSIZIONE DEL CANE A CURE 
VETERINARIE A CARICO DI B.G E P.R.. 

 
 

IL SINDACO 
Visti: 

• la Legge Quadro n. 281 del 14.08.1991, in materia di animali da affezione e prevenzione del 
randagismo; 

• il   Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 febbraio   2003  "Recepimento 
dell'accordo recante  disposizioni in materia  di benessere degli animali  da compagnia e pet-
therapy"; 

• la L.R. Abruzzo n.47/2013 recante: "Norme sul controllo del randagismo, anagrafe canina e 
protezione degli animali d'affezione "; 

• l'art. 37 del Regolamento di Polizia Urbana; 
• l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• gli articoli 544-bis, 544-ter, 544-guater, 544-guinguies, 544-sexies, 638, 672 e 727 del 

Codice penale;  
• Legge 6/6/2025 n. 82 Modifiche al codice penale, al codice di procedura penale e altre 

disposizioni per l'integrazione e l'armonizzazione della disciplina in materia di reati contro 
gli animali; 

Richiamate le specifiche norme in materia di benessere e tutela degli animali di affezione , delle 
condizioni di salute, del rispetto e amorevolezza degli animali, nel quadro di un corretto rapporto 
uomo, animale e ambiente, che pongono a carico dei proprietari/detentori di animali alcune 
responsabilità tra cui il dovere di garantire loro un ricovero adeguato alla specie, di rifornirli di cibo 
e acqua, di assicurare il benessere fisico ed etologico, la prevenzione e le cure sanitarie, la pulizia 
dell'ambiente di vita dell'animale.   
Ravvisato che : 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- Che il quadro normativa vigente, attribuisce al comune nell'ambito del  territorio  di propria 
competenza, l'onere  di vigilare  e provvedere alla concreta  applicazione delle  leggi e dei 
regolamenti generali   e  locali,  relativi  alla  protezione degli  animali  ed  al  rispetto   dell'igiene e  
della  sicurezza pubblica;  
- Che il rispetto della normativa a tutela e benessere degli animali, della sicurezza e dell'igiene 
pubblica, si concretizza con adeguate attività di repressione e prevenzione poste in essere dalle 
amministrazioni comunali, con facoltà d'utilizzo di provvedimenti extra ordinem fondati e motivati; 

Visto il rapporto ispettivo modello ISP nr. 2344/A del 16.01.2026 della ASL Teramo Servizio 
Veterinario di sanità animale nel quale, in esito al sopralluogo eseguito presso l’abitazione del Sig.  
[OMISSIS...]  , in atti generalizzato, si è accertato che il cane da lui detenuto, identificato mediante 
microchip nr. 380260160656905, maschio simil cane lupo cecoslovacco, di proprietà  [OMISSIS...] 
, in atti generalizzato, a visita presentava un particolare dimagrimento con leggero abbattimento 
dello stato del sensorio per cui si prescriveva all’interessato di far visitare l’animale, nel minor 
tempo possibile, presso il veterinario di fiducia; 
Vista la nota acquisita in data 23.01.2026 Prot.1771 nella quale, i servizi veterinari della ASL 
Teramo informano,  previo sopralluogo di riscontro effettuato presso l’abitazione del suindicato  
[OMISSIS...] , la mancata ottemperanza della suddetta prescrizione impartita, invitando questa 
Autorità Amministrativa ad attivare ogni opportuna iniziativa al fine di garantire la tutela, il 
benessere e lo stato psicofisico dell’animale e scongiurare possibili aggravamenti del suo stato di 
salute ; 
Ritenuto, per quanto sopra premesso e riferito, di dover adottare senza indugio il seguente 
provvedimento a tutela del benessere e della salute del cane di che trattasi .     

ORDINA 
Al Sig.  [OMISSIS...] , nato a  [OMISSIS...]  e residente a Mosciano Sant’Angelo (TE) in via  
[OMISSIS...]  -  in qualità di proprietario;  
Al Sig.  [OMISSIS...] , nato a  [OMISSIS...]  ed ivi residente in  [OMISSIS...]  - in qualità di 
detentore ; 
Di sottoporre immediatamente e comunque entro e non oltre giorni 3 (tre ) dalla notifica della 
presente, il cane identificato mediante microchip nr. 380260160656905, maschio, simil cane lupo 
cecoslovacco , a cure veterinarie di cui è bisognoso comunicando tempestivamente le certificazioni 
attestanti visita e cure veterinarie effettuate al Servizio Veterinario di Sanità Animale della ASL di 
Teramo . 

AVVERTE  
I Sigg.ri  [OMISSIS...] , sopra generalizzati, che in caso di mancato adempimento delle prescrizioni 
imposte entro il termine intimato, salvo che il fatto non costituisca reato, verrà disposto 
l’affidamento in via cautelare dell’animale, dopo il periodo di osservazione e cure da parte del 
Servizio Veterinario di Sanità Animale della ASL di Teramo, alla struttura di ricovero Asilo 
Albergo per Cani “Albani Maria” di M. Di Francescantonio & C. s.a.s., con sede in Castellalto 
(TE), Via C. di Giorgio n. 25, convenzionata con questo Ente, significando che le spese di custodia 
e delle eventuali cure veterinarie effettuate saranno poste a carico del proprietario e detentore 
suddetti. 

INCARICA 
la Polizia Locale della vigilanza sulla esecuzione da parte delle persone interessate della presente 
ordinanza. 

DISPONE 
La notifica del presente provvedimento a carico del proprietario e detentore dell’animale, sopra 
indicati.  

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Che copia del provvedimento venga inviata, per i rispettivi adempimenti di competenza:  
• al Servizio Veterinario - ASL Teramo - veta@pec.aslteramo.it 
• al rifugio/asilo albergo per cani Albani Maria di M. Di Francescantonio & C. s.a.s. 

asilo.albergo@legalmail.it ;  
• Al Comando Stazione carabinieri di Mosciano S.A. - tte31101@pec.carabinieri.it 
• al Comando di P.M. di Mosciano S.A. - Sede;  

AVVISA 
Ai sensi dell’art.3, 4° comma della Legge 241/90 si precisa che, avverso il presente atto è possibile 
il ricorso dinanzi al TAR entro 60 giorni decorrenti dalla data di notifica o alternativamente ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla data di 
notificazione della presente. 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo on line. 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, li 30/01/2026   Sindaco 
    galiffi giuliano  
 (documento sottoscritto digitalmente) 
 

COPIA DI ORIGINALE DIGITALE.
.
Riproduzione ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:veta@pec.aslteramo.it
mailto:asilo.albergo@legalmail.it
mailto:tte31101@pec.carabinieri.it

